
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 501

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13532 del 21/11/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI RATING DELLA REGIONE CALABRIA PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018 - SOCIETÀ FITCH ITALIA SOCIETÀ ITALIANA PER IL RATING S.P.A. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 7139300620/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
• il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e s.m.i;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

• la Legge regionale n. 55 del 22 dicembre 2017, con la quale è stata approvata la legge di stabilità 

regionale 2018;

• la Legge regionale n. 56 del 22 dicembre 2017, di approvazione del bilancio di previsione della 

Regione Calabria per gli anni finanziari 2018-2020;

• la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs.

23.6.2011, n.118)”;

• la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria

per gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 

modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

• la D.G.R. n. 24 del 11.02.2015 s.m.i.,  con la quale il  dott.  Filippo De Cello è stato nominato 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze;

Premesso che: 
• con  decreto  dirigenziale  n.955/2018  la  Regione  Calabria  ha  aggiudicato  in  via  definitiva  la 

fornitura del servizio di rating per gli anni 2018, 2019 e 2020 alla ditta Fitch Italia Società Italiana 

per il Rating S.p.A. (C.F./P. IVA 11436070152, sita in Vicolo Santa Maria alla Porta n.1, 20123 

Milano) per l’importo di € 10.800,00 i.e. all’anno;

• col  medesimo decreto  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa n.  7860/2018  per  un  totale  di  € 

13.176,00 iva al 22% inclusa sul capitolo U1204100701 del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2018;

Accertato che le attività di gestione del servizio di che trattasi sono state regolarmente svolte;

Atteso che la ditta affidataria ha presentato fattura elettronica n. 7139300620/2018;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra premesso, procedere alla liquidazione e al pagamento 

della somma di €10.800,00 più iva al 22% pari a € 2.376,00 per un totale di € 13.176,00, in favore della 

Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A. (C.F./P. IVA 11436070152, sita in Vicolo Santa Maria alla 

Porta n.1, 20123 Milano);

Evidenziato che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• le verifiche effettuate in data 20/11/2018 per via telematica presso il  sito di Agenzia delle 

Entrate - Riscossione ai sensi e per gli effetti dell’art.48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, 

introdotto dall’art.2, comma 9, del D.L. 3 ottobre 2006 n.262, convertito con L. 24 novembre 

2006, n.286, hanno dato esito negativo;

• dal DURC on line prot. INPS_12676484 con scadenza al 27/02/2019 la citata ditta Fitch Italia 

Società Italiana per il Rating S.p.A. risulta essere in regola nei confronti di INPS ed INAIL;

Attestato che:

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Vista la  distinta di  liquidazione 15514/2018 generata telematicamente e allegata  al  presente atto a 

costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 

correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• di disporre la liquidazione ed il pagamento della somma di € 10.800,00 più iva al 22% pari a € 

2.376,00 per un totale di € 13.176,00, in favore della Fitch Italia Società Italiana per il Rating 

S.p.A. (C.F./P. IVA 11436070152, sita in Vicolo Santa Maria alla Porta n.1, 20123 Milano);

• di  dare  mandato alla  Ragioneria  Generale  della  Regione  per  l’emissione  dell’ordinativo  di 

pagamento in favore del beneficiario, mediante bonifico bancario da eseguirsi sull’IBAN indicato 

nell’allegata  scheda  di  liquidazione,  con  imputazione  della  somma sull’impegno  di  spesa  n. 

7860/2018;

• di provvedere a cura del  Dipartimento Bilancio,  Patrimonio e Finanze alla pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della 

normativa recata D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali);

• di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a 

cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai  sensi del Decreto Legislativo 24 

marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

FILIPPO DE CELLO 
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


